（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 43

10. 其他非流动金融资产

项目

2021 年 6 月 30 日 2020 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备
账面价

值
账面余额 减值准备

账面价

值

西藏神鹰旅游包机公

司

540,000.00 540,000.00  540,000.00 540,000.00

合计 540,000.00 540,000.00  540,000.00 540,000.00

11.投资性房地产

（1） 采用成本计量模式的投资性房地产

项目 房屋 合计

一、账面原值

1.2020 年 12 月 31 日

2.本期增加金额 47,623,526.19 47,623,526.19

（1）在建工程转入 35,015,401.27 35,015,401.27

（2）固定资产转入 12,608,124.92 12,608,124.92

3.本期减少金额

（1）处置

4.2021 年 6 月 30 日 47,623,526.19 47,623,526.19

二、累计折旧和累计摊销

1.2020 年 12 月 31 日

2.本期增加金额 691,287.66 691,287.66

（1）计提或摊销 92,401.75 92,401.75

（2）固定资产转入 598,885.91  598,885.91

3.本期减少金额

（1）处置

4.2021 年 6 月 30 日 691,287.66 691,287.66

三、减值准备

1.2020 年 12 月 31 日

2.本期增加金额

（1）计提

3.本期减少金额

（1）处置

4.2021 年 6 月 30 日

西藏旅游股份有限公司备考财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 44

项目 房屋 合计

四、账面价值

1.2021 年 6 月 30 日账面价值 46,932,238.53 46,932,238.53

2.2020 年 12 月 31 日账面价值

（2） 未办妥产权证书的投资性房地产

项目 账面价值 未办妥产权证书原因

商区 34,922,999.52

北部湾国际海洋旅游服务基

地项目整体尚未完工（商区

为该项目的一部分）

海洋文化展示中心1号、2号、3

号、4号楼
12,009,239.01 正在办理

12. 固定资产

项目 2021 年 6 月 30 日 2020 年 12月 31日

固定资产 1,262,013,415.79 1,308,856,114.81

固定资产清理 2,161,303.87 2,161,303.87

合计 1,264,174,719.66 1,311,017,418.68

12.1固定资产

（1） 固定资产情况

项目
房屋及构筑

物
机器设备 运输设备 船舶 码头

办公及电子

设备
合计

一、

账面

原值

1.2020

年 12

月 31

日

520,192,449.83 28,653,218.24 68,735,401.00 1,017,179,844.53 69,960,373.83 47,629,146.95 1,752,350,434.38

2.本期

增加

金额

8,700,412.42 378,453.99 1,756,683.91 817,614.32  1,925,322.83 13,578,487.47

（1）

购置
736,469.99 331,150.44 1,756,683.91 817,614.32  1,869,676.23 5,511,594.89

（2）

在建

工程

转入

7,963,942.43 47,303.55   55,646.60 8,066,892.58

3.本期

减少

金额

15,476,320.63  2,550,086.95 649,835.44  29,729.57 18,705,972.59

西藏旅游股份有限公司备考财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 45

项目
房屋及构筑

物
机器设备 运输设备 船舶 码头

办公及电子

设备
合计

（1）

处

置、

报废

及其

他

2,868,195.71  2,550,086.95 649,835.44  29,729.57 6,097,847.67

（2）

转入

投资

性房

地产

12,608,124.92   12,608,124.92

4.2021

年 6

月 30

日

513,416,541.62 29,031,672.23 67,941,997.96 1,017,347,623.41 69,960,373.83 49,524,740.21 1,747,222,949.26

二、

累计

折旧

1.2020

年 12

月 31

日

63,219,825.84 12,255,842.76 41,458,534.77 269,205,755.47 39,552,249.21 15,697,103.32 441,389,311.37

2.本期

增加

金额

8,798,741.69 1,002,941.28 2,341,541.37 27,437,763.99 2,013,687.48 3,100,982.38 44,695,658.19

（1）

计提
8,798,741.69 1,002,941.28 2,341,541.37 27,437,763.99 2,013,687.48 3,100,982.38 44,695,658.19

3.本期

减少

金额

2,087,138.68  2,440,347.19   25,636.53 4,553,122.40

（1）

处置

或报

废及

其他

1,488,252.77  2,440,347.19   25,636.53 3,954,236.49

（2）

转入

投资

性房

地产

598,885.91   598,885.91

4.2021

年 6

月 30

日

69,931,428.85 13,258,784.04 41,359,728.95 296,643,519.46 41,565,936.69 18,772,449.17 481,531,847.16

三、

减值

准备

1.2020

年 12

月 31

日

   2,105,008.20   2,105,008.20

2.本期

增加

金额

   1,572,678.11   1,572,678.11

西藏旅游股份有限公司备考财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 46

项目
房屋及构筑

物
机器设备 运输设备 船舶 码头

办公及电子

设备
合计

（1）

计提
   1,572,678.11   1,572,678.11

3.本期

减少

金额

（1）

处置

或报

废

4.2021

年 6

月 30

日

   3,677,686.31   3,677,686.31

四、

账面

价值

1.2021

年 6

月 30

日账

面价

值

443,485,112.77 15,772,888.19 26,582,269.01 717,026,417.64 28,394,437.14 30,752,291.04 1,262,013,415.79

2.2020

年 12

月 31

日账

面价

值

456,972,623.99 16,397,375.48 27,276,866.23 745,869,080.86 30,408,124.62 31,932,043.63 1,308,856,114.81

（2） 未办妥产权证书的固定资产

项目 账面价值 未办妥产权证书原因

航站楼 140,306,282.80
北部湾国际海洋旅游服务基地项目整体尙未完

工（航站楼为该项目的一部分）

海洋文化展示中心 5 号、6 号楼 9,804,947.97 正在办理

本部办公综合楼 13,280,386.67 正在办理

古越水街房产 10,420,393.66 正在办理

成都办事处房屋 15,345.03
开发商未办理商品房大产权，暂时无法办

理产权

米林扎西绕登乡的房屋 352,722.90 由于向当地村民购买无法办理产权

12.2固定资产清理

项目 2021年 6 月 30 日 2020 年 12 月 31日

车辆-宇通藏 AL1869*1 460,014.71 460,014.71

12 辆客车*2 1,701,289.16 1,701,289.16

合计 2,161,303.87 2,161,303.87

西藏旅游股份有限公司备考财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 47

*1 注：系本公司下属子公司—西藏圣地旅游汽车有限公司自有车辆藏 AL1869 于 2014

年 8月 9日在尼木县发生特大交通事故，车辆已报废，事故责任尚未处理完毕。

*2 注：系 2017 年 11 月政府将本公司下属子公司—西藏圣地旅游汽车公司 16 辆客车

全部收走，2020年与对方对账确认了 4辆车辆赔偿款，剩余 12辆客车尚未处理。

13. 在建工程

项目 2021年 6月 30 日 2020 年 12 月 31日

在建工程 188,949,389.55 194,117,753.13

工程物资

合计 188,949,389.55 194,117,753.13

13.1 在建工程

（1） 在建工程情况

项目
2021 年 6 月 30 日 2020 年 12 月 31 日

账面金额 减值准备 账面价值 账面金额 减值准备 账面价值

雅 鲁 藏

布 江 景

区工程

10,814,268.91  10,814,268.91 6,808,185.87   6,808,185.87

巴 松 措

景 区 工

程

2,649,784.51  2,649,784.51 2,411,214.51   2,411,214.51

龙 虎 山

景 区 工

程

   31,787,593.31   31,787,593.31

景 区 信

息 化 工

程

48,135.81  48,135.81 536,897.35   536,897.35

红水河

游船
9,820,000.00 9,820,000.00  9,820,000.00 9,820,000.00

430 客位

客船
32,157,455.33  32,157,455.33 24,196,393.38   24,196,393.38

北部湾

国际海

洋旅游

服务基

地

139,636,121.31  139,636,121.31 126,993,099.84   126,993,099.84

西角码

头改造
1,233,425.47  1,233,425.47 1,233,425.47   1,233,425.47

其他 2,410,198.21  2,410,198.21 150,943.40   150,943.40

合计 198,769,389.55 9,820,000.00 188,949,389.55 203,937,753.13 9,820,000.00 194,117,753.13

（2） 重要在建工程项目本期变动情况

西藏旅游股份有限公司备考财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 48

工程名称
2020 年 12 月

31 日
本期增加

本期减少
2021 年 6 月

30 日 转入固定资

产

转入无形资

产
其他减少

雅鲁藏布

江景区工

程

6,808,185.87 16,097,750.39 6,266,396.86  5,825,270.49 10,814,268.91

巴 松 措

景 区 工

程

2,411,214.51 1,386,551.03 305,742.90  842,238.13 2,649,784.51

龙 虎 山

景 区 工

程 （ 注

1）

31,787,593.31 21,431,629.92   53,219,223.23

景 区 信

息 化 工

程

536,897.35 127,821.78  573,839.48 42,743.84 48,135.81

430 客

位客船
24,196,393.38 7,961,061.95   32,157,455.33

北 部 湾

国 际 海

洋 旅 游

服 务 基

地

126,993,099.84 48,687,406.40 1,028,983.66  35,015,401.27 139,636,121.31

西 角 码

头改造
1,233,425.47   1,233,425.47

合计 193,966,809.73 95,692,221.47 7,601,123.42 573,839.48 94,944,876.96 186,539,191.34

（续表）

工程名称
预算数

（万元）

工程累计投入

占预算比例(%)

利息资本化累

计金额

其中：本期利息

资本化金额

本期利息资

本化率（%）

资金

来源

雅鲁藏布江景

区工程
7,734.64 97   自筹

巴松措景区工

程
743.24 97   自筹

龙虎山景区工

程
6,000.00 79   自筹

景区信息化工

程
1,384.56 96   自筹

430 客位客船 4,498.00 71.49   自筹

北部湾国际海

洋旅游服务基

地

43,973.00 78.58 11,450,243.47 4,795,090.68 5.24 自筹

西角码头改造 8,718.10 1.41   自筹

合计 -- -- -- -- -- --

西藏旅游股份有限公司备考财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 49

注 1：根据本公司下属子公司江西省新绎旅游投资发展有限公司 2019 年 6月 6日与鹰

潭市龙虎山风景名胜区管理委员会、鹰潭市龙虎山城市投资建设有限公司、鹰潭市龙虎山

逍遥城经营管理有限公司签订的《龙虎山古越水街委托经营合同》中约定，对景区建筑立

面的亮化及基础设施建设的完善和改造费用总额在 4,000万元（含）以内的部分由鹰潭市

龙虎山城市投资建设有限公司承担，超出部分由本公司承担。本期该项工程已经完工，根

据合同约定，由鹰潭市龙虎山城市投资建设有限公司承担的 4000 万元部分，转入其他非

流动资产，见本附注六、19；超出 4000 万部分由本公司承担，转入长期待摊费用，见本

附注六、17。

14. 使用权资产

项目 船舶 房屋及构筑物 合计

一、账面原值

1.2021 年 1 月 1 日  10,818,591.16 10,818,591.16

2.本期增加金额 9,717,901.58  9,717,901.58

（1）租入 9,717,901.58  9,717,901.58

3.本期减少金额

（1）处置

4.2021 年 6 月 30 日 9,717,901.58 10,818,591.16 20,536,492.74

二、累计折旧

1.2021 年 1 月 1 日  3,725,291.19 3,725,291.19

2.本期增加金额 2,010,600.34 809,552.09 2,820,152.43

（1）计提 2,010,600.34 809,552.09 2,820,152.43

3.本期减少金额

（1）处置

4.2021 年 6 月 30 日 2,010,600.34 4,534,843.28 6,545,443.62

三、减值准备

1.2021 年 1 月 1 日

2.本期增加金额

（1）计提

3.本期减少金额

（1）处置

4.2021 年 6 月 30 日

四、账面价值

1. 2021 年 6 月 30 日账

面价值
7,707,301.24 6,283,747.88 13,991,049.12

2. 2021 年 1 月 1 日账面

价值
 7,093,299.97 7,093,299.97

西藏旅游股份有限公司备考财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 50

15. 无形资产

（1） 无形资产明细

项目 土地使用权 海域使用权
雅江景区旅游项目

经营收益权[注 1]

巴松措景区旅游项目

经营收益权[注 1]

阿里景区旅游项目经

营收益权[注 1]

鲁朗景区旅游项目经

营收益权[注 1]

一、账面原值

1.2020 年 12 月 31 日 64,454,813.78 3,660,000.00 309,963,419.47 36,168,130.19 116,538,326.11 43,247,343.49

2.本期增加金额

（1）购置

（2）在建工程转入

3.本期减少金额   32,029.83

（1）处置

（2）报废

（3）其他减少   32,029.83

4.2021 年 6 月 30 日 64,454,813.78 3,660,000.00 309,963,419.47 36,168,130.19 116,538,326.11 43,215,313.66

[…]

2020 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 57

银行
金额（万

元）

利率

（%）
期限 保证人

400.00 3.85
2020-12-31 至

2021-12-30

兴业银行股份有限公

司拉萨分行
6,500.00 3.85

2021-2-4 至 2022-

2-3
新奥控股投资有限公司

合计 42,400.00 -- -- --

21. 应付票据

票据种类 2021 年 6月 30 日 2020年 12月 31日

银行承兑汇票  11,298,000.00

商业承兑汇票

合计  11,298,000.00

22. 应付账款

（1） 应付账款列示

项目 2021年 6月 30 日 2020年 12月 31日

1 年以内 94,579,380.32 94,686,064.53

1-2年 19,395,392.18 48,484,956.14

2-3年 10,606,416.84 10,258,088.17

3 年以上 11,585,720.32 3,309,131.32

合计 136,166,909.66 156,738,240.16

（2） 账龄超过 1 年的重要应付账款

单位名称 2021 年 6 月 30 日 未偿还或结转的原因

鹰潭市快活林旅游发展有限公司 9,040,000.00  未结算

湖南省第六工程有限公司   7,016,387.05  未结算

西藏阿里地区龙腾建筑有限公司 2,845,836.15  未结算

西藏永丰建设工程有限公司 2,976,408.03 未结算

北海海湾工程建设有限公司 1,726,247.15  未结算

古泰建材经销部 1,354,264.39  未结算

西藏岗底斯建设有限公司 1,329,786.26  未结算

西藏天健电子科技有限公司 1,281,627.88  未结算

四川省兆仓建筑有限公司 1,238,964.25 未结算

合计  28,809,521.16  —

23. 合同负债

西藏旅游股份有限公司备考财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 58

（1） 合同负债情况

项目 2021 年 6 月 30 日 2020 年 12 月 31 日

合同款 30,389,473.03 21,452,128.12

合计 30,389,473.03 21,452,128.12

24. 应付职工薪酬

（1） 应付职工薪酬分类

项目 2020年12月31日 本期增加 本期减少 2021年6月30日

短期薪酬 22,122,960.80 93,974,493.18 93,545,352.77 22,552,101.21

离职后福利-设定提存

计划
213,106.50 6,698,111.34 6,444,121.12 467,096.72

辞退福利  55,000.00 55,000.00

合计 22,336,067.30 100,727,604.52 100,044,473.89 23,019,197.93

（2） 短期薪酬

项目 2020年12月31日 本期增加 本期减少 2021年6月30日

工资、奖金、津贴和

补贴
20,750,809.28 81,937,153.84 81,440,804.98 21,247,158.14

职工福利费 46,271.00 4,815,881.84 4,854,432.84 7,720.00

社会保险费 222,916.31 3,436,479.46 3,415,825.16 243,570.61

其中：医疗保险费 211,872.43 3,160,346.08 3,150,161.75 222,056.76

工伤保险费 2,964.77 203,979.60 198,325.88 8,618.49

生育保险费 8,079.11 72,153.78 67,337.53 12,895.36

住房公积金 127,971.05 3,072,139.40 3,017,699.40 182,411.05

工会经费和职工教育

经费
974,993.16 712,838.64 816,590.39 871,241.41

合计 22,122,960.80 93,974,493.18 93,545,352.77 22,552,101.21

（3） 设定提存计划

项目 2020年12月31日 本期增加 本期减少 2021年6月30日

基本养老保险 204,818.29 6,477,627.47  6,230,572.40   451,873.36

失业保险费 8,288.21 220,483.87  213,548.72   15,223.36

合计 213,106.50 6,698,111.34  6,444,121.12   467,096.72

25. 应交税费

西藏旅游股份有限公司备考财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 59

项目 2021 年 6月 30 日 2020 年 12 月 31日

企业所得税 9,155,099.83 7,587,599.04

个人所得税 70,381.44 170,691.22

增值税 1,075,560.70 74,565.90

房产税 145,105.53 151,857.89

城建税 298,437.71 45,028.51

教育费附加 147,309.57 19,732.80

印花税 29,661.37 12,977.07

地方教育费附加 66,701.08 54,646.86

合计 10,988,257.23 8,117,099.29

26. 其他应付款

项目 2021 年 6月 30 日 2020 年 12 月 31日

应付利息

应付股利

其他应付款 797,996,618.40  803,966,225.50

合计 797,996,618.40 803,966,225.50

26.1其他应付款

（1） 其他应付款按款项性质分类

款项性质 2021 年 6 月 30 日 2020 年 12 月 31 日